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sig da også, at der samtidig med lukningen sker 
en styrkelse af afdelingens ambulant- og dagho- 
spitalsfunktioner, og at der er en positiv udvik- 
ling i antallet af botilbudspladser i amtet. 

Tilsynet bemærker imidlertid også, at belæg- 
ningsprocenten på Psykiatrisk Afdeling P som 
helhed i de seneste år har været meget høj, at af- 
delingen til stadighed har indlagt patienter, som 
venter på botilbud, og at dækningsgraden med 
psykiatriske sengepladser i Fyns Amt i forvejen 
er meget lav i forhold til landsgennemsnittet. 
Når alt dette tages i betragtning, forekommer 
lukningen af et afsnit med 20 sengepladser over- 
ordentlig beklagelig. Det må i hvert fald klart 
forudsættes, at den særlige patientgruppe, som 
afsnittet behandler, er sikret andre passende til- 
bud inden lukningen. 

Som afsnit P 5 og afsnit P 3 fremtrådte på tids- 
punktet for tilsynets besøg, var de fysiske ram- 
mer og forholdene i øvrigt -  udsmykningen m.v. 
til trods -  hverken gode eller tidssvarende. 

Dette hænger først og fremmest sammen med, 
at hovedparten af afsnit P 5's og afsnit P 3's sen- 
ge befandt sig på tosengsstuer, og at kun et lille 
antal af afsnittenes stuer havde eget bad og toi- 
let. Dertil kom for afsnit P 3's vedkommende 
den tilstand, som toiletter og baderum befandt 
sig i. Forholdene bar i øvrigt på begge afsnit 
præg af udbygningen, hvilket må betragtes som 
uundgåeligt. 

Tilsynet finder det positivt, at udbygningen af 
afsnit P 5 og afsnit P 3 medfører, at samtlige fri- 
hedsberøvede patienter på Psykiatrisk Afdeling 
P nu kan tilbydes enestuer. Tilsynet finder det 
endvidere positivt, at flertallet af enestueme på 
afsnit P 5 og nogle af enestueme på afsnit P 3 nu 
får eget bad og toilet, om end det havde været at 
foretrække, at dette gjaldt alle enestueme. 

Tilsynet finder, at de fysiske rammer og for- 
holdene i øvrigt på afsnit P 2 er nogenlunde gode 
og tidssvarende. 

Tilsynet finder det således positivt, at der på 
afsnit P 2 er så mange fællesrum til forskellige 
aktiviteter, og ät alle afsnittets senge befinder sig 
på enestuer. Det er dog beklageligt, at kun et lille 
antal af enestueme har eget bad og toilet. 

Den stand, som afsnit P 2's toiletter og bade- 
rum er i, er efter tilsynets opfattelse hverken god 
eller tidssvarende. 

Tilsynet finder det positivt, at der for at afhjæl- 
pe de problemer, som mangelen på børne- og 
ungdomspsykiatere afføder, og for at få uddan- 

net flere børne- og ungdomspsykiatere er indledt 
et samarbejde mellem Sønderjyllands Amt, Ribe 
Amt, Vejle Amt og Fyns Amt om koordinering 
af den bøme- og ungdomspsykiatriske indsats. 

Det er efter tilsynets opfattelse overordentlig 
beklageligt, at personalenormeringeme er så la- 
ve, at de aktiviteter, som tilbydes patienteme, 
begrænses. Tilsynet skal i den forbindelse un- 
derstrege vigtigheden af, at man til stadighed er 
opmærksom på sammenhængen mellem norme- 
ringeme og kvaliteten af behandling og pleje. 

Med hensyn til bøme- og ungdomspsykiatrien 
finder tilsynet det i lyset af ventelisten positivt, 
at kapaciteten er udvidet, således at dagpladsbe- 
hovet forventes dækket. Tilsynet vil ligeledes 
finde en yderligere kapacitetsudvidelse, så også 
døgnpladsbehovet kan blive dækket, positiv. 

De seneste års meget høje belægningsprocent 
på Psykiatrisk Afdeling P som helhed, der på be- 
søgsdagen konkret kom til udtryk i fuld belæg- 
ning på afsnit P 2, P 3 og P 5, er efter tilsynets 
opfattelse beklagelig. At der jævnligt -  og for af- 
snit P 2's vedkommende næsten permanent -  
forekommer overbelægning på afdelingen, fin- 
der tilsynet kritisabelt. Dette hænger ikke mindst 
sammen med de med overbelægning forbundne 
problemer med hensyn til eksempelvis for tidlig 
udskrivning. 

Det er efter tilsynets opfattelse uacceptabelt, at 
der på Psykiatrisk Afdeling P er ca. 20 udskriv- 
ningsklare patienter, som alene venter på et pri- 
mærkommunalt eller amtskommunalt udslus- 
ningstilbud. 

Tilsynet opfordrer derfor til, at Psykiatrisk Af- 
deling P's samarbejde med Odense Kommune 
og med Fyns Amt fastholdes og udbygges med 
henblik på at tilvejebringe det nødvendige antal 
passende udslusningstilbud. 

Tilsynet finder det positivt, at der ud over de 
ergo- og fysioterapeutiske aktiviteter også arbej- 
des med aktiviteter, som træner patienteme i 
daglige færdigheder. 

Psykiatrisk Afdeling P's tilbud om undervis- 
ning af patienter, så de kan leve bedre med deres 
sygdom, og af pårørende, så de får lettere ved at 
leve med et psykisk sygt familiemedlem, er efter 
tilsynets opfattelse nogle meget positive initiati- 
ver, som kan tjene til inspiration for andre psyki- 
atriske afdelinger. 

Tilsynet finder det positivt, at Psykiatrisk Af- 
deling P på forskellige måder søger at give pa- 
tienterne relevante informationer, herunder om 


